
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 36/2024 - Approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione delle banche eligibili a 
ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la Banca Europea degli 
Investimenti i contratti di finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Marche EU 
blending 2023-0061” a beneficio delle imprese operanti nella Regione Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
atto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

1. di approvare, per i motivi meglio espressi nel documento istruttorio, l’Avviso pubblico per la 
selezione delle banche eligibili a ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con 
la Banca Europea degli Investimenti i contratti di finanziamento nell’ambito della linea di credito 
“Regione Marche EU blending 2023-0061” a beneficio delle imprese operanti nella Regione 
Marchedi, cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare i seguenti allegati all’Avviso Pubblico, nonché al presente atto, quali parti integranti 
e sostanziali degli stessi:

Allegato B - MODELLO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Allegato C - MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE IN ORDINE 
AI REQUISITI DI IDONEITA’ GENERALE ART. 94 d.lgs. n. 36/2023

Allegato D - MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA INESISTENZA MISURE DI 
PREVENZIONE E ASSENZA CONDANNE PENALI di cui all’art. 94, comma 1 e II, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.

Allegato E - MODELLO DI IMPEGNI SULLA QUOTA MINIMA DESTINATA ALLE PMI DEI 
PRESTITI EROGATI A VALERE SULLA PROVVISTA BEI

3. di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico (Allegato A) e i relativi Allegati B, C, D, E sul sito web 
della Regione Marche alla pagina dedicata https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Bandi;

4. di stabilire che le domande di partecipazione al presente Avviso Pubblico debbano pervenire 
entro 45 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURM;

5. di rinviare a successivo atto, in esito alla presente procedura, l’approvazione dell’elenco delle 
banche eligibili a ricevere successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la BEI i contratti 
di finanziamento, nell’ambito della linea di credito “Regione Marche EU blending 2023-0061”, al 
fine di erogare nuovi prestiti per il sostegno degli investimenti e sviluppo delle MPMI e delle 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi


2

piccole imprese a media capitalizzazione delle Marche;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche (BURM), sul portale www.norme.marche.it,  sul sito regionale dedicato al PR FESR 2021-
2027 (https://www.europa.marche.it) e sul sito Credito e finanza marche 
(https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Credito-e-Finanza);

7. di attestare che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
D. Lgs 33/2013;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
https://www.europa.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Credito-e-Finanza


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 469 del 25 marzo 2024 “Approvazione delle linee di indirizzo per il varo degli strumenti di 

accesso al credito a favore delle imprese nell’ambito dell’accordo quadro “Credito Futuro Marche”;
 DGR n. 1416 del 23 settembre 2024 “DGR 469/2024 -Destinazione delle risorse disimpegnate dagli 

strumenti finanziari POR FESR Marche 2014-2020 a favore di nuovi interventi per l’accesso al 
credito delle imprese”;

 DGR n. 36 del 20 gennaio 2025 “Avvio della procedura finalizzata a individuare le banche nell’ambito 
della linea di credito “Regione Marche EU blending programme” della Banca Europea degli 
investimenti (“BEI”) a vantaggio delle imprese operanti nella Regione Marche”. 

Motivazione 

La banca Europea degli Investimenti (di seguito BEI) ha approvato, in data 12 dicembre 2019, la 
concessione di una o più linee di credito che prevede la possibilità per le regioni di ricevere una provvista 
finanziaria dedicata a erogare prestiti per le PMI e Mid-caps, integrata da contributi UE/regionali in conto 
interessi eventualmente combinati a contributi in conto capitale e/o conto costo garanzia.

Con una prima nota ufficiale trasmessa alla “BEI” in data 21 dicembre 2022 la Regione Marche ha 
comunicato l’interesse ad utilizzare la linea di credito messa a disposizione dalla Banca Europea per le 
imprese.

Con delibera di Giunta n. 36/2025 la Regione Marche ha disposto di avviare la procedura per l’attivazione 
della linea di credito della Banca Europea degli investimenti (“BEI”), per un importo massimo inizialmente 
fissato di euro 60.000.000,00 (sessanta milioni/00) di nuovi Prestiti; al plafond BEI si andranno ad 
aggiungere ulteriori risorse di uguale ammontare che, in linea con gli standard contrattuali della BEI, le 
banche selezionate si impegnano ad erogare per prestiti sempre a favore delle imprese della Regione 
Marche e per le medesime finalità.

Per migliorare e incrementare l’accesso al credito delle imprese marchigiane, a seguito della selezione 
delle banche aderenti all’iniziativa, la Regione interverrà, solo per i prestiti erogati dalle stesse a valere 
sulla provvista BEI  con un’agevolazione in forma di sovvenzione per ridurre il costo degli interessi in 
percentuale sull’ammontare degli stessi; sulla stessa operazione è anche prevista una sovvenzione per 
ridurre il costo dell’eventuale garanzia entro un limite prestabilito e la possibilità di garantirla mediante 
riassicurazione con uno specifico strumento finanziario.

Le banche aderenti dovranno confermare alla BEI, come da contratto tra le parti, il “requisito di 
complementarità”, a dimostrazione che il volume supplementare del finanziamento ammissibile a medio 
e lungo termine a PMI e Mid-Caps è stato pari almeno al volume della provvista che BEI ha assegnato 
alla Banca aderente.Il rischio del prestito alle imprese, a valere su entrambe le provviste, è a carico della 
banca stessa.

L’intervento intende migliorare e incrementare l’accesso al credito delle imprese marchigiane, per i 
prestiti erogati dalle stesse a valere sulla provvista BEI, con un’agevolazione quale sovvenzione per 
ridurre il costo degli interessi in percentuale sull’ammontare degli stessi; è prevista anche un’eventuale 
sovvenzione per ridurre il costo della garanzia su tali prestiti.



4

Per il sostegno finanziario fornito dalla Regione Marche alla provvista BEI saranno utilizzate risorse 
derivanti da rientri di fondi rotativi della Programmazione comunitaria 2014-2020, a tutti gli effetti divenute 
risorse della Regione Marche, come stabilito con delibere di Giunta n. 469 del 25 marzo 2024, n. 1416 
del 23 settembre 2024.

Nella tabella che segue si riportano le principali caratteristiche dell’intervento, in coerenza con la delibera 
di Giunta n. 36/2025.

Mutuatario Banca / Banche intermediaria(e) scelta(e) tramite 
manifestazione di interesse dalla Regione Marche 

Promotore Regione Marche

Beneficiari finali PMI e mid cap localizzate nella Regione Marche.

Riserva del 20% dello stanziamento delle agevolazioni regionali 
a favore delle imprese del settore del Turismo.

La Regione si riserva di stabilire ulteriori riserve finanziarie, nella 
misura massima del 30% della dotazione, per settori dichiarati 
formalmente in crisi dal MIMIT ovvero individuati a seguito di 
analisi statistiche riconosciute a livello regionale.

Importo della provvista BEI Fino a 60 milioni (sessanta milioni/00) di euro

Importo della provvista bancaria Almeno pari alla provvista BEI

Durata Fino a 10 anni, incluso preammortamento

Importo minimo e massimo 
finanziamento con provvista BEI

70 mila euro – 2 milioni di euro

Tipologia di finanziamento Finanziamento con ammortamento

Agevolazione regionale Agevolazione regionale composta da:

 Sovvenzione per l’abbattimento degli interessi con una 
riduzione del TAN fino a in massimo del 2,50% (riduzione 
250 bp);

 Una sovvenzione sul costo della garanzia di primo grado con 
un massimale stabilito in relazione al valore della garanzia 
concessa alle imprese;

 Uno Strumento finanziario in forma di garanzia pubblica a 
fronte del finanziamento bancario.

Il finanziamento con provvista BEI può accedere, ove istituito, 
allo strumento finanziario in forma di riassicurazione sui prestiti 
della Sezione Speciale – Regione Marche del Fondo Centrale 
di Garanzia, di cui alla L. n. 662/1996, nel rispetto degli importi 
massimi garantiti previsti dalle disposizioni operative del Fondo 
di garanzia di volta in volta vigenti. 

Tipologia progetti ammessi a 
finanziamento

Progetti contenenti investimenti che concorrono alla lotta al 
cambiamento climatico, all’efficientamento energetico anche 



5

attraverso nuove fonti rinnovabili, a processi di economia 
circolare.

La Regione in ogni caso si riserva di non procedere all’aggiudicazione delle banche nel caso non si 
ritenga soddisfacente in quanto ad efficacia la selezione delle banche aderenti.

In data 19 marzo 2025 si è conclusa la fase di concertazione con le maggiori banche operative a livello 
regionale, attraverso l’Associazione Bancaria Italiana (ABI) sezione delle Marche, senza che siano 
pervenute osservazioni.

Si dà atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 2003, n. 14 sul sito 
www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

Si attesta che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs 
33/2013.

Si propone di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche (BURM), sul portale www.norme.marche.it, sul sito regionale dedicato al PR FESR 2021-2027 
(https://www.europa.marche.it) e sul sito Credito e finanza marche (https://www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Credito-e-Finanza).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Alla luce delle su esposte considerazioni, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 
“DGR n. 36/2024 - Approvazione dell’Avviso pubblico per la selezione delle banche eligibili a ricevere 
successiva e potenziale autorizzazione a stipulare con la Banca Europea degli Investimenti i contratti di 
finanziamento nell’ambito della linea di credito “Regione Marche EU blending 2023-0061” a beneficio 
delle imprese operanti nella Regione Marche”.

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - Avviso pubblico per la selezione delle banche eligibili a ricevere successiva e potenziale 
autorizzazione a stipulare con la Banca Europea degli Investimenti i contratti di finanziamento nell’ambito 
della linea di credito “Regione Marche EU blending 2023-0061” a beneficio delle imprese operanti nella 
Regione Marche

Allegato B - MODELLO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Allegato C - MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE IN ORDINE AI 
REQUISITI DI IDONEITA’ GENERALE ART. 94 d.lgs. n. 36/2023

Allegato D - MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA INESISTENZA MISURE DI PREVENZIONE 
E ASSENZA CONDANNE PENALI di cui all’art. 94, comma 1 e II, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

http://www.norme.marche.it


6

Allegato E - MODELLO DI IMPEGNI SULLA QUOTA MINIMA DESTINATA ALLE PMI DEI PRESTITI 
EROGATI A VALERE SULLA PROVVISTA BEI


	NumeroDataRep: n. 129 del 26 marzo 2025
		2025-03-25T19:08:43+0100


		contact.02
	2025-03-26T09:48:12+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




